第 9回 学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録

Ⅰ．日 時      令和 3年 7月 8日（木）午後 5時 00分 ～ 午後 6時 05分

Ⅱ．場 所      日本医科大学健診医療センター 2階 第一会議室

Ⅲ．出席者      長島委員長、小泉委員、櫻田委員、豊田委員、近藤委員

（その他の出席者） 付属病院医療安全管理部 石井部長（副院長）

  委員長が開会を宣言した後、本委員会を対面会議にて開催した理由として、新たな

委員の委嘱があることが説明され、櫻田委員を始め各委員の自己紹介が行われた。引

続き、委員長からの指示により、事務局から配布資料の確認を行った。

Ⅳ．議 事

1. 付属病院医療安全管理体制について（令和 2年度下期）

    委員長からの指示により、事務局から資料 1について、日本医科大学付属病院

医療安全管理委員会（第 247 回～第 252 回）議事録よりインシデント報告、副

作用・合併症報告及び検討事項等の件数等を抜粋し、まとめたものである旨の説

明があった。

    委員から下記の質疑、発言があった。

    ・インシデント報告の増減は、大きな事象のみ報告をするよう求めているわけ

ではなく、どのような事象においても報告する旨を要請しているため、一概に

件数が多い少ないということで判断するものではない。

    ・死亡事象の報告において、未報告数が 1件乃至 2件あるが、未報告となる案

件に傾向はあるのか。

    →未報告となる場合の多くが、患者の担当医師と夜間の当直医師の連携時のタ

イムラグによることが多い。パーセンテージにすると 1～2％程度であるが、

未報告については、必ず翌月の委員会で指摘し改善をしている。

    ・児童虐待防止・対策委員会について現場対応はどのようなものか。

    →救命センターに搬送されて来るケースが多い。今回はそれほど酷い状態では

ないことから、その後の判断も含め児童相談所に相談し、支援を行った。児童

虐待が疑われる状態があった場合は委員会を立上げ対応を図り、病院として判

断し、児童相談所に通報するようにしている。

   ・COVID－19に関して、この半年を振り返ると院内でのクラスター化は起こ

さず、確実な感染対策が取れたと判断する。

 2. 令和 2 年度医療法第 25 条第 1 項の規定に基づく立入検査の結果に対する改善

事項について

    委員長からの指示により、事務局から資料 2について、前回の委員会にて報告

を行った医療法第 25条第 1項に基づく東京都の立入検査（令和 2年 10月 28日

実施）及び検査結果通知（令和 2 年 11 月 25 日付）に関する内容及び口頭指導

事項に対する本年 1 月からの改善取組に関する報告資料である旨の説明があっ

た。

    委員から下記の質疑、発言があった。

    ・医療安全における医師の報告数の改善については、研修医・専修医において

報告数が少ないため、委員会等を通じて報告を義務付けると共に各診療科責任

者に対しても指導の徹底を要請している。

    ・安全管理措置としてサイバー攻撃を受けた際の連絡体制の確保については、

どのような体制が敷かれているのか。

    →院内にヘルプデスクを設置し、24 時間の連絡体制を敷いており、その旨を

院内掲示等にて全職員に周知している。

    ・仮にサイバー攻撃を受けコンピュータが停止した場合の対応はどのようなも

のか。

    →電子カルテシステムが停止した場合は、紙カルテでも対応できるようにバッ

クアップ体制を敷いている。

   ・サイバー攻撃を未然に防ぐための防御策には今後も設備投資が必要である。

 3. 次回の医療安全監査委員会開催日時について

    事務局から、次回、第 10 回については令和４年 1 月 13 日（木）午後５時か

ら対面にて開催（予定）の説明があり、了承された。なお、開催 1カ月前を目途

に開催通知を以って連絡するが、開催方法についてはその状況により判断をする

こと、またオンライン開催の場合は改めて協力をお願いしたい旨が発言された

 4. 次回の議題について

    事務局から、次回の委員会は令和 3年度上半期の日本医科大学付属病院の医療

安全管理体制の確認を主なテーマとし、この間に実施される東京都の立入り等を

含む検査に関する対応について議題として取り上げることが事務局から提案さ

れ、了承された。

 5. その他

    第 9回医療安全監査委員会議事録の確認及び公開内容について

委員長から委員会議事録について、事務局が議事録（案）を作成した後、出席者

各位にはメールにて議事録（案）の確認及び公開の了承を得ることが連絡された。

【配布資料】

資料 1 令和 2年度下期医療安全管理員会報告内容（第 247回~第 252回）

資料 2 令和 2年度医療法第 25条第 1項の規定に基づく立入検査の結果に対する改善

    について

参考資料 1 学校法人日本医科大学医療安全監査委員会名簿

参考資料 2 第 247~第 252回 医療安全管理委員会 議事録

参考資料 3 第 8回学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録

参考資料 4 サイバー攻撃を受けた場合の対応について（院内掲示用）

以 上